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BLOQUE I      INTRODUCCIÓN - PRESENTACIÓN

VIERNES                   RED

Bienvenida. Saludo inicial.
Presentación de la programación.
Plegaria:

(Sala de conferencias)

2025

Carísimos Hermanos, para triunfar en la enseñanza de la Religión y
satisfacer las exigencias del mundo, casi siempre ciego en el tema de la
educación de los niños, no podemos descuidar las otras ramas de la
instrucción que necesita un Hermano de María. La Escritura, la Gramática,
la Aritmética, la Historia, la Geografía y, en caso necesario, incluso el Dibujo,
la Geometría y la Teneduría de Libros serán también objeto de nuestros
estudios y tema de nuestras conferencias. Utilizaremos todo esto como un
anzuelo inocente para atraer a los niños y enseñarles luego a amar a Dios,
a salvarse. Seamos, ante todo, buenos catequistas, pero tratemos de llegar
a ser, también, hábiles Maestros. 

(Champagnat, carta 313: invitación a los Hermanos 
a proseguir su formación en el Hermitage, enero 1840)



DINÁMICA DE LAS BANDERAS (Patio San José)
Todos los participantes nos ubicamos en el Patio San José, por regiones.
(Tenemos unos minutos para organizar la participación y entrega de
banderas en cada grupo). 

A continuación, el coordinador de cada región hace una presentación
general de la procedencia de los que forman la región. Al nombrar cada
país, un representante cuelga la bandera respectiva y se presentan los
miembros de dicho país diciendo su nombre, el lugar de procedencia y 
la responsabilidad que desempeña.

Orden de participación: 
Oceanía – Asía – Africa – Europa – América Sur – Arco Norte –
Administración General

GRUPOS POR REGIONES/REGIÃO - GROUPS BY REGION

RALAIARISON BELOVED
ISAAC FRIMPONG 
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
FRANCIS JUMBE
ERIC KRAMO

VALENTINE KONYUY MEYANUI
OKOLO MARK OMEDE
GREGORY EKENE OSUJI
EMMANUEL TERDOO UGBAJI

ÁFRICA

ADRIANA ALBA
NAIDUTH ALVARADO
STACEY BAKER
MARÍA DEL ROCÍO BLANCO
MARIA ESTHER CARDENAS
PATRICIA DE LA PEÑA
RODRIGO ESPINOSA 
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
GLORIA GARCÍA 
NICÉFORO GARRÁN
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
BROTHER HANK (HENRY) HAMMER
MARÍA FERNANDA HERRERA 
RICHARD KARSTEN

ARCO
NORTE

MARIANO MORANTE 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
HUMBERTO  OLIVERA
JEANNETTE CAROLINA OLMEDO
EDUARDO PRECIADO
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
ALBERT RIVERA-BOBÉ
JOSÉ IGNACIO (IÑAKI) RODRÍGUEZ 
CARLOS ALBERTO ROJAS 
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 
MARÍA DE LA PAZ C. SÁNCHEZ 
PALOMA TREJO 
LEONARDO YEPES
NELSON HUMBERTO ZAMBRANO 

Aspectos prácticos del encuentro. Indicaciones.

Presentación de los participantes por regiones y países:



ROMÁN ÁLVAREZ
MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
JAUME BOFARULL 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
JAVIER CENDOYA 
GESUALDO D'ALTERIO
ELIE EL FTOUIE
LEIGH ELLIS
JAIME FEO
JUAN GARCÍA 
PASCALE GAUBERT
RAUL HERRAEZ 
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
DAMIÁN LÓPEZ 
CARLOS JAVIER LÓPEZ 

EUROPA

MARIO MARTÍNEZ 
BRO P.J MCGOWAN
MARÍA OLMOS 
ALBERTO PAZOS 
JAVIER POZO 
JOAN PRATDEPADUA
MARIA RAUSCHER
IGNACIO RENES
ERIC REYNIER
JOSÉ ANTONIO ROSA 
ALBERTO SANZ 
VALLE SIMÓN
DESPOINA TSAOUSI 
JAVIER VELASCO 

ÂNGELA ABREU
RONY AHLFELDT
LEIA RAQUEL DE ALMEIDA
VINICIUS ALVES 
GILMAR ARICINI
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
LUCIANO CENTENARO
IRANILSON CORREIA
ANA CAROLINA COSTA 
NÉLIDA CRISTALDO 
JUNE CRUZ
ANDRÉ LUIS DALL'AGNOL
LAURO DAROS
RENATO ANGELINO DARUI
MARCELO DE BRITO
DEYSIANE FARIAS 
MIGUEL FERNANDES
CAROLINE FERREIRA
JUAN PABLO GARCÍA
FÁTIMA RODRIGUES

AMÉRICA
SUR

HUMBERTO GONDIM
PEDRO JADIR DE ARAÚJO
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
MANUEL LLANOS
DIEGO LUNKES
DAVI NARDI 
JOSÈ HUGO NOLASCO 
SOFÍA OJEDA 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 
JOSÉ CARLOS PEREIRA
ANALÍA PÉREZ
GELIANE QUEMELO
JORGE RADIC
PEDRO REINALDO 
ALVARO  SEPULVEDA 
LEONARDO HUMBERTO SOARES
NATALINO GUILHERME SOUZA
CLAUDIANO TIECHER
GRAZIELA ZALTRON 

AMMY ADE
JEFF RHEY ANTIQUISA
ENG SENG BOY
JIJI DASAN
MICHAEL DE WAAS

ASIA
DULAJ CHATHURANGA FERNANDO
MARK ROBERTH LAUREA
ANNA MARIE PIODENA
LEANN JESTER ROSALI
BR. ERNIE SENTINA

ASISH NEHATA DAYAL DAYAL
JUSTIN THOMAS DURLING
FRANK MALLOY
DARREN MCGREGOR

OCEANIA
MARK PAUSCHMANN
SILVANA ROSSETTI 
KEVIN WANDEN

BEN CONSIGLI
JAVIER LLAMAS
LUIS PÉREZ 
NIÑO PIZARRO

ADMINI
TRACIÓN
GENERAL

CRISTINA PLAZA 
ANDREA ROSSI
ERNESTO SÁNCHEZ 
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY 



Red Global de Juventudes Maristas

PRESENTACIÓN REDES DE MISIÓN

BLOQUE II     INAUGURACIÓN - SALUDOS

Saludo – Bienvenida: Hno. Gabriel Villa-Real. Provincial de L´Hermitage.
Saludo Hno. Ben Consigli. Consejero Link del Secretariado de Educación 

      y Evangelización.
Palabras del Hno. Ernesto Sánchez. Superior General.

BLOQUE III      CHAMPAGNAT GLOBAL: ITINERARIO Y EXPERIENCIA

Presentación del proceso de la red de los principales hitos y actividades 
       de referencia.

Testimonios. (Experiencias significativas)
Compartir experiencia personal en grupo:

Breve presentación
personal de 

cada uno de los 
miembros del grupo.

Oportunidades que
me ha brindado la 
red CHAMPAGNAT

GLOBAL.

¿Qué motivos no me
han permitido a mi 
o mi entorno estar

involucrado en la red?

(Un representante del grupo pone la información en el drive)

(Sala de conferencias)

(Sala de conferencias)

RIMES 
Red Internacional Marista 

de Educación Superior

Red Marista de Solidaridad 
y voluntariado / FMSI

Red Internacional de Editoriales Maristas



 

MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
MARIA ESTHER CARDENAS 
JAVIER CENDOYA 
IR. IRANILSON CORREIA 
ANDRÉ LUIS DALL' AGNOL
JUAN PABLO GARCÍA
MARÍA FERNANDA HERRERA 
MANUEL LLANOS
CARLOS JAVIER LÓPEZ 
CARLOS ALBERTO ROJAS 
JOSÉ ANTONIO ROSA 
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 

GRUPOS INTERNACIONALES/INTERNACIONAIS- INTERNATIONAL GROUPS

GROUP                EN

AMMY ADE
BEN CONSIGLI
MICHAEL DE WAAS
P.J MCGOWAN
VALENTINE KONYUY MEYANUI
GREGORY EKENE OSUJI
JORGE RADIC
ALBERT RIVERA-BOBÉ
LEANN JESTER ROSALI
SILVANA ROSSETTI 
ANDREA ROSSI 
PALOMA TREJO MUÑOZ

STACEY BAKER 
JUNE CRUZ
ASISH NEHATA DAYAL
ELIE EL FTOUIE 
LEIGH ELLIS
ISAAC FRIMPONG 
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
DARREN MCGREGOR
ERNIE SENTINA
DESPOINA TSAOUSI 
EMMANUEL TERDOO UGBAJI

JIJI DASAN
GLORIA GARCÍA 
FRANCIS JUMBE
RICHARD KARSTEN
ERIC KRAMO
MARK ROBERTH LAUREA
JOAN PRATDEPADUA
ERIC REYNIER
RODRIGO ESPINOSA 
DULAJ FERNANDO
MARK PAUSCHMANN
KEVIN WANDEN

GRUPO                ES GRUPO                ES

JEFF RHEY ANTIQUISA
RALAIARISON BELOVED JULIEN
ENG SENG BOY
JUSTIN THOMAS DURLING 
PASCALE GAUBERT
HANK HAMMER
FRANK MALLOY
OKOLO MARK OMEDE
ANNA MARIE PIODENA
MARIA RAUSCHER
ALBERTO SANZ 
NATALINO SOUZA

MARÍA DEL ROCÍO BLANCO 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
NÉLIDA CRISTALDO 
JUAN GARCÍA 
HUMBERTO GONDIM
MARIO MARTÍNEZ 
JOSÈ HUGO NOLASCO 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA 
JEANNETTE OLMEDO 
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
IGNACIO RENES
LEONARDO YEPES
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY 

GRUPO               ES

LAURO DAROS
JAIME FEO
LEIA RAQUEL ALMEIDA
MIGUEL FERNANDES
RAUL HERRAEZ 
DAMIÁN LÓPEZ 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
SOFÍA OJEDA 
ALBERTO PAZOS 
ANALÍA PÉREZ
EDUARDO PRECIADO
ERNESTO SÁNCHEZ 
VALLE SIMÓN 
NELSON ZAMBRANO 

ADRIANA ALBA
VINICIUS ALVES 
JAUME BOFARULL 
LUCIANO CENTENARO
GESUALDO D'ALTERIO
MARCELO C. F. DE BRITO
PATRICIA DE LA PEÑA
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
MARIANO MORANTE 
HUMBERTO OLIVERA
MARÍA OLMOS 
JOSÉ IGNACIO RODRÍGUEZ 
ALVARO SEPULVEDA 

RONY AHLFELDT
NAIDUTH ALVARADO
ROMAN ALVAREZ 
DEYSIANE FARIAS 
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
NICÉFORO GARRÁN 
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
JAVIER POZO 
PEDRO REINALDO 
MARÍA SÁNCHEZ 
CLAUDIANO TIECHER
JAVIER VELASCO 

GRUPO                PT

GROUP                EN GROUP                EN

GROUP                EN

GRUPO               ES GRUPO               ES

ÂNGELA ABREU
GILMAR ARICINI
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
ANA CAROLINA COSTA 
RENATO ANGELINO DARUI

DAVI NARDI 
JOSÉ CARLOS PEREIRA
GELIANE QUEMELO
LEONARDO SOARES
GRAZIELA ZALTRON

CAROLINE FERREIRA
FÁTIMA RODRIGUES GONÇALVES
PEDRO JADIR DARAÚJO
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
DIEGO LUNKES



BLOQUE IV    VISITA RECORRIDO CASA MUSEO L´HERMITAGE

Juntos en la Sala Louis Marie recibimos las pautas de lo que va a ser la
visita a los lugares maristas hoy y mañana. Posteriormente nos
distribuímos en 4 grupos por lenguas para seguir la visita a L´Hermitage
con los guías respectivos. 

Oración Mariana. La Salve. Origen y presencia en la tradición marista. 

GRUPOS DE VISITAS POR IDIOMA - TOUR GROUPS BY LANGUAGE

GRUPO 1
ESPAÑOL

ROMAN ALVAREZ
XAVIER ARAGAY 
MARÍA EUGENIA BERASATEGUI
MARÍA DEL ROCÍO BLANCO 
JAUME BOFARULL 
ALEJANDRO CEBRIÁN 
NÉLIDA CRISTALDO 
MARCELO DE BRITO
RODRIGO ESPINOSA
JAIME FEO
JUAN GARCÍA 
NICÉFORO GARRÁN 
PASCALE GAUBERT
LUIS ROBERTO GONZÁLEZ 
RAUL HERRAEZ 
MARÍA FERNANDA HERRERA 
JAVIER LLAMAS
MANUEL LLANOS

SERGIO LUIS MATO 
MARIANO MORANTE 
GERARDO JOSÉ MUNGUÍA 
SOFÍA OJEDA 
HUMBERTO OLIVERA
MARÍA OLMOS 
ALBERTO PAZOS 
JORGE RADIC
OSCAR ALEJANDRO RAMÍREZ 
ERIC REYNIER
ALBERT RIVERA-BOBÉ
JOSÉ IGNACIO RODRÍGUEZ 
JOSÉ ANTONIO ROSA 
MARÍA DE LA PAZ SÁNCHEZ 
VALLE SIMÓN 
TONI TORRELLES
JAVIER VELASCO 
LEONARDO YEPES

GRUPO 2
ESPAÑOL

ADRIANA ALBA 
NAIDUTH ALVARADO
MARIA ESTHER CARDENAS 
JAVIER CENDOYA 
GESUALDO D'ALTERIO
PATRICIA DE LA PEÑA
DANILO LUIS FARNEDA
MAŁGORZATA ANNA GALLUS 
JUAN PABLO GARCÍA
GLORIA GARCÍA 
LUIS GARCIA 
MARÍA SANDRA IGLESIAS 
DAMIÁN LÓPEZ 
CARLOS JAVIER LÓPEZ 
RUBÉN LOZANO 
MARIO MARTÍNEZ 
JOSÈ HUGO NOLASCO 

JOSÈ HUGO NOLASCO 
JEANNETTE CAROLINA OLMEDO 
ANALÍA PÉREZ
LUIS PÉREZ 
JAVIER POZO 
JOAN PRATDEPADUA
EDUARDO PRECIADO
IGNACIO RENES
CARLOS ALBERTO ROJAS 
ANDREA ROSSI
MARIA CONCEPCIÓN RUIZ 
ERNESTO SÁNCHEZ 
ALBERTO SANZ 
ALVARO SEPULVEDA 
PALOMA TREJO 
NELSON HUMBERTO ZAMBRANO 
DIEGO LEONARDO ZAWADZKY

(Sala de conferencias)



CENA Y SOCIALIZACIÓN
La Región de Europa comparte sus obsequios.

GROUP 3
ENGLISH

AMMY ADE
JEFF RHEY ANTIQUISA
STACEY BAKER FONES
RALAIARISON BELOVED JULIEN
ENG SENG BOY
BEN CONSIGLI
JIJI DASAN
ASISH NEHATA DAYAL
MICHAEL DE WAAS
JUSTIN THOMAS DURLING
ELIE EL FTOUIE EL HAWA
LEIGH ELLIS
DULAJ CHATHURANGA FERNANDO
ISAAC FRIMPONG 
HANK HAMMER
ROLAND LEONARD HERINIRINA 
FRANCIS JUMBE
RICHARD KARSTEN
ERIC KRAMO

MARK ROBERTH LAUREA
FRANK MALLOY
P.J MCGOWAN
DARREN MCGREGOR
VALENTINE KONYUY MEYANUI
OKOLO MARK OMEDE
GREGORY EKENE OSUJI
MARK PAUSCHMANN
ANNA MARIE PIODENA
NIÑO PIZARRO
CRISTINA PLAZA 
MARIA RAUSCHER
LEANN JESTER ROSALI
SILVANA ROSSETTI  
ERNIE SENTINA
DESPOINA TSAOUSI 
EMMANUEL TERDOO UGBAJI
KEVIN WANDEN

GRUPO 4
 PORTUGUÊS

ÂNGELA ABREU
RONY AHLFELDT
LEIA ALMEIDA
VINICIUS ALVES SILVA
GILMAR ARICINI
MARIA JUNQUERA ARNO 
CINTIA CRISTINA BAGATIN 
LUCIANO CENTENARO
IRANILSON CORREIA 
ANA CAROLINA COSTA 
JUNE CRUZ
ANDRÉ LUIS DALL' AGNOL
LAURO DAROS
RENATO ANGELINO DARUI
DEYSIANE FARIAS 
MIGUEL FERNANDES

CAROLINE FERREIRA
FÁTIMA RODRIGUES GONÇALVES
HUMBERTO GONDIM
PEDRO JADIR DE ARAÚJO 
ALOIRMAR JOSÉ DA SILVA
DIEGO LUNKES
DAVI NARDI 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA
JOSÉ CARLOS PEREIRA
GELIANE QUEMELO
PEDRO REINALDO 
LEONARDO HUMBERTO SOARES
BRUNO MANOEL SOCHER
NATALINO GUILHERME SOUZA
CLAUDIANO TIECHER
GRAZIELA ZALTRON


